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BĄKOWSKI

Suweren się budzi

Jerzy Domański
MÓJ PRZEGLĄD

Chcę ten rok zakończyć komentarzem mimo wszystko optymistycznym. Pesymiści 
zostaną przy przekonaniu, że lepiej już było. A optymiści, że to, co lepsze, dopiero przed 
nami. Powiedzenie, że to od nas zależy, jaką drogą idziemy, trąci tanim dydaktyzmem. 
Ale trudno. Tak myślę. I tak próbuję działać.

Czytelnicy często pytają, dlaczego zwykli ludzie mają tak niewielki wpływ na pań-
stwo, którego są obywatelami. Na papierze, według konstytucji, wszyscy są równi. 
Jaka jest praktyka – widzimy. Rządzący mają przywi-
leje, a większość Polaków zepchnięto do drugiej kate-
gorii. Deklarowane przez prawicę naprawianie państwa 
to zagarnianie przez władzę kolejnych instytucji. Celem 
strategicznym PiS jest władza totalna. I długotermi-
nowe jedynowładztwo. Zwolenników pozyskuje się 
masowym rozdawaniem posad i przywilejów. A prze-
ciwników marginalizuje i deprecjonuje w podporządko-
wanych mediach. Narodem są tylko ci, którzy opowie-
dzieli się za PiS. I tak po pięciu latach suwerenem stało 
się zaledwie kilkanaście procent Polaków. 

Jak długo taki stan może trwać? Zadecyduje o tym 
determinacja zmarginalizowanej dotąd większości. Już 
nie milczącej. Protesty Ogólnopolskiego Strajku Kobiet 
to koniec bezradności w walce o normalne, praworząd-
ne i uczciwe państwo.

Miliony ludzi zobaczyły, że ta butna i arogancka wo-
bec słabych władza cofa się, gdy napotyka silny opór 
społeczny. Protestujący już wiedzą, że aby doszło do 
głębokiej zmiany systemu, muszą się lepiej organizo-
wać. I współpracować ze sobą. 

Niestety, nie za bardzo mogą liczyć na opozycję parlamentarną. Z małymi wyjątka-
mi, którym należy się szacunek. A zapowiadany wcześniej optymizm? Jest potencjał 
do zmian. Ponad 1,3 tys. organizacji pozarządowych poparło kandydaturę Zuzanny 
Rudzińskiej-Bluszcz na rzecznika praw obywatelskich. Tam są ludzie, którzy mogą 
odmienić Polskę.

Serdecznie dziękuję Czytelnikom za kolejny rok z nami.

DANIEL PASSENT, komentator
Prezes idzie na wojnę.  
Pachnie siarką.
„Polityka”

ALEXANDRIA OCASIO-CORTEZ, 
kongresmenka z Partii Demokratycznej
Kapitalizm nie zawsze był na 
świecie i nie zawsze będzie.
„Forum”

KS. ADAM BONIECKI, 
redaktor senior
Przez stulecia Kościół 
koncentrował się na budowaniu 
fasady. Fasada stała się celem 
działalności księży.
„Tygodnik Powszechny”

GEN. BRONI MIROSŁAW 
RÓŻAŃSKI, były dowódca generalny 
Rodzajów Sił Zbrojnych
Nie uważam, że przed 1989 r. 
wszystko było złe, a po – wszystko 
jest dobre.
„Dziennik Gazeta Prawna”

HANNA KRALL, pisarka, reporterka
Aktualna polityka historyczna jest 
walką z pamięcią prawdziwą.
„Wysokie Obcasy”

PROF. JADWIGA STANISZKIS, 
socjolożka
Andrzej Duda jest mieszanką 
zadowolenia z samego siebie 
i kompleksów.
„Polska The Times”

PROF. GRZEGORZ W. KOŁODKO, 
były wicepremier
Chiny odchodzą od socjalizmu, 
natomiast nie przechodzą 
do kapitalizmu.
„Zdanie”

JERZY URBAN, redaktor naczelny
Walkę pokoleń zawsze wygrywają 
młodzi, ale przeważnie na starość.
„Nie”

OLGIERD ŁUKASZEWICZ, aktor
Jestem przeciw wmawianiu 
młodzieży, że PRL to był 
permanentny stalinizm.
„Dziennik Trybuna”

PIOTR BECZAŁA, śpiewak operowy
Trochę tęsknię za Polską. Ale 
jak tu pobędę tydzień, to tęsknię 
znacznie mniej.
„Gala”

JOANNA SZCZEPKOWSKA, aktorka
Konsekwencją samodzielnego 
myślenia jest osamotnienie.
„Twój Styl”

CYTATY ROKU

Naszym Czytelnikom  
i Przyjaciołom

na Nowy Rok życzymy
tego, co najcenniejsze  

i najbardziej upragnione,  
czyli dobrego zdrowia.
A poza tym nadziei, 
że idzie ku lepszemu!

I oczywiście stałych kontaktów  
ze wspólnotą ludzi czytających  

PRZEGLĄD.
Redakcja
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Europejska Agencja 
Leków dopuściła do 
użytku szczepionkę 
Pfizera i BioNTech. 
W Polsce będzie ona 
dostępna w najbliż-
szych tygodniach. 
Podczas etapu 0 otrzy-
mają ją najbardziej 
narażeni na zakażenie, 
m.in. pracownicy 
ochrony zdrowia.

ZDJĘCIE 
TYG DNIA

Janusz Miliszkiewicz
Rynek sztuki w PRL

Dr Bianka Siwińska
Dziewczyny na politechnikach

Osiem sensacyjnych osiągnięć 
naukowych 2020

W NASTĘPNYCH NUMERACH

O czym warto podumać w święta? 
Zastanawia mnie, czy większość Polaków katolików obcho-

dzi Boże Narodzenie w duchu prawdziwej, głębokiej wiary, czy 
raczej to świętowanie wynika 
z tradycji. W wielu krajach eu-
ropejskich, i nie tylko, święta te 
nie mają charakteru religijnego. 
W większości to tradycja i szał 
zakupów. Piękny wystrój ulic, 
sklepów, domów. Wszędzie sły-

chać kolędy i nastrojowe piosenki o świątecznej tematyce. Ko-
lorowe, rozświetlone choinki i prezenty pod nimi, dużo jedzenia, 
które często wyrzuca się później do śmietnika... Niewiele to 
wszystko ma wspólnego z wiarą, religią, ze świętowaniem na-
rodzin Jezusa Chrystusa. Zastanawiam się, dlaczego te święta 
tak bardzo się skomercjalizowały. I czy to jest dobre dla nas.

Janina Frykacz

Do władzy doszli ci, którzy przestali się uczyć  
Profesorów formatu Tadeusza Kotarbińskiego trudno dziś 

znaleźć. Jest za to ogromna liczba ludzi z tytułami doktorów, 
doktorów habilitowanych i profe-
sorów, z których część ma parcie 
na szkło, a pozostałej części nie wi-
dać, o ich autorytetach, odkryciach 
ani dorobku – nie słychać. Może to 
świadczyć o spłaszczeniu wartości 
wykształcenia przy jednoczesnym je-
go umasowieniu lub o jego marności. 

Światełkiem jest to, że dobrze wykształceni w Polsce ludzie na 
Zachodzie – jeśli pracują zgodnie z wykształceniem – zdoby-
wają uznanie, osiągają sukcesy naukowe, świetnie funkcjonują 
w zespołach badawczych. Sam studiowałem na przełomie PRL 
i III RP – z otwarciem na pedagogiczną myśl Zachodu, bez poli-
tycznych czy ideologicznych zabarwień, metodologicznie, pod 
kierunkiem erudytów. Czyżby to była wyjątkowa droga?

Piotr Krzeszewski
•

Jest cała gama zawodów, do których na Zachodzie nie po-
trzeba wyższego wykształcenia. A u nas kadra musi bardzo 
często tolerować idiotów jako studentów, w przeciwnym razie 
wejdzie w konflikt z władzami uczelni. Pozamykać na początek 
połowę uczelni z kierunkami bez perspektyw na rynku. Znieść 
testowanie, które niszczy proces myślenia u młodych ludzi. Już 
szkoła podstawowa uczy pod testy.

Andrzej Hyriak
•

Optowanie za energetyką jądrową, zwłaszcza za pań-
stwowe/publiczne (niczyje?) pieniądze, to silna pokusa, ale 
nie można przez to dewastować świata. Może trzeba wpro-
wadzić zasadę odpowiedzialności, w tym materialnej, za 
wdrażane projekty? Obecnie skutkami katastrof jest obcią-
żana cała społeczność. Rybacy w Fukushimie obawiają się, 
że po wylaniu zmagazynowanej promieniotwórczej wody do 
oceanu nikt nie będzie kupował ryb. Czy nauka poradzi so-
bie z tym wyzwaniem, czy od niego ucieknie? Czy pomoże 
sztuczna inteligencja itp.?

Dorota Kaczmarek

O czym warto podumać w święta?YTANIE
TYGODNIA

RYSZARD BAŃKOWICZ,
przewodniczący Rady Etyki Mediów

Myślę, że warto się zadumać nad tym, 
kiedy wreszcie uda się nam żyć w normal-
nym kraju – i co możemy zrobić, żeby to 
przyśpieszyć. Natomiast jeśli chodzi o na-
sze podwórko, media, cenne będą prze-
myślenia na temat tego, czy wróci stan, 
w którym ich etyka jest przedmiotem 
troski nie tylko piszących dziennikarzy, 
ale także ich kierowników, naczelnych, 
a przede wszystkim wydawców.

DR MIRA MARCINÓW,
psycholożka, filozofka, pisarka

Z perspektywy czasu oceniam, że naj-
ważniejsze pod względem refleksyjnym 
były dla mnie święta, które spędziłam, 
przygotowując się do egzaminu doktor-
skiego z filozofii. Musiałam przypomnieć 
sobie cały egzystencjalizm i dużo myśla-
łam o wszystkim, co związane z krucho-
ścią i skończonością naszego istnienia 
czy brakiem wolności. Zachęcam do 
stawienia czoła tym trudnym kwestiom, 
a więc do tego, by w święta na przekór 
wszystkiemu, co dzieje się wokół, zająć 
się myśleniem filozoficznym, choćby do-
morosłym. Ćwiczmy refleksję na temat 
spraw najważniejszych – sensu i bezsen-

su, życia i śmierci – i zachęcajmy bliskich 
do takich rozmów. Oczywiście taka zadu-
ma, refleksja, filozofowanie jako ćwiczenie 
się w umieraniu jest możliwe pod warun-
kiem, że wszystkie inne potrzeby zostaną 
zaspokojone. Wiem, że taka możliwość 
namysłu egzystencjalnego to luksus, któ-
rego wszystkim bym życzyła w te święta.

KS. DR ROMAN PRACKI,
teolog, psychoterapeuta,  
duchowny luterański

Jeśli któryś polityk będzie się fotogra-
fował na tle żłóbka lub składał przy tej 
okazji jakieś obietnice, warto się zadu-
mać, czy używając Dzieciątka Jezus, nie 
chce znaleźć szczeliny w twoim sercu dla 
własnej ewangelii. To, co ma do przekaza-
nia ten żydowski chłopiec ocalały z zagła-
dy, dziecko uchodźców i w końcu robot-
nik budowlany, nie potrzebuje własnego 
radia, gazety czy telewizji. On nie zwróci 
się o dotacje, aby głosić wartości. Nie ma 
takiego funduszu sprawiedliwości, grantu 
lub innego projektu, o który by zawniosko-
wał. Tej kruchej Ewangelii wystarczy kilku 
pasterzy, rybaków i ty. Jezus nie upomni 
się o ustawy i konstytucje gwarantujące 
jego wyznawcom społeczne przywileje. 
Sam nie zabiegał o nie ani nikomu ich nie 

obiecał. Bóg zwyczajnie wkłada w two-
je dłonie opłatek, aby przełamać go tylko 
z tym, kogo kochasz. Wtedy staniesz się 
częścią tej historii.

Czytelnicy PRZEGLĄDU                      DANUTA ROSTKOWSKA
W święta szczególnie warto oddać 

się namysłowi nad swoimi relacja-
mi z bliskimi. Czy w kolejnym roku nie 
chcielibyśmy częściej się spotykać przy 
wspólnym stole, zamiast gonić za innymi 
sprawami? Czy prezenty, które im daje-
my, nie są sposobem na zagłuszenie wy-
rzutów sumienia, że rodzina i przyjaciele 
dostają od nas za mało tego, co najcen-
niejsze, czyli czasu?

ARTUR PIE
Czy warto było tak pędzić, wyrabiać 

tyle nadgodzin, kupować kolejne rzeczy?

MAĆKO LECHITA
W święta warto podumać nad lewico-

wym programem społecznym i metodą 
zbudowania od nowa solidnego popar-
cia społecznego dla lewicy. Czego sobie, 
a także Państwu życzę serdecznie.

Not. Michał Sobczyk
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Rozmawia Robert Walenciak

Wierzy pan w postęp?
– Różne są postępy… Ale w to, 

że ten naukowy i techniczny będzie 
trwał, wierzę. Natomiast mam pe-
wien problem – zastanawiam się, 
jakie będzie tempo tego rozwoju. 
A nade wszystko, jaki będzie jego 
kierunek.
I czy potrafimy z postępem,  
z tymi wszystkimi nowinkami,  
sobie radzić.

– Historia pokazała, że feno-
menalnie daliśmy sobie z tym ra-
dę. Mogę dać panu przykład – na 
pewno pan pamięta film Stanleya 
Kubricka „2001: Odyseja kosmicz-
na”. Zaczyna się od tego, że jakiś 
małpolud siedzi gdzieś w Azji czy 
Afryce i bawi się kością zwierzęcia, 
które upolował. I nagle rozumie, że 
tą kością można robić różne rzeczy, 
posługiwać się nią. I rzuca ją w górę, 
ta kość wiruje i zamienia się w stację 
kosmiczną, tę z filmu. Właśnie to, że 
nie jesteśmy na poziomie naszych 
prapraprzodków, to dowód, że z po-
stępem technicznym i naukowym 

dajemy sobie radę. Piszczelą, którą 
małpolud miał w ręce, równie do-
brze można rozbić orzech kokoso-
wy, żeby wypić jego zawartość, jak 
i roztrzaskać głowę sąsiada. Każdy 
element postępu mógł być wykorzy-
stany niebezpiecznie, mógł smutno 
się skończyć, ale tak się nie stało. Bo 
nie jesteśmy małpoludami, przynaj-
mniej niektórzy. I jakoś to wszystko 
się toczy, raz gorzej, raz lepiej. Choć 
teraz jest dołek w rozwoju. Ale z te-
go wyjdziemy. 

Jaki dołek? 
– Niewątpliwie cezurą był przełom 

poprzednich stuleci, kiedy nastąpiła 
gigantyczna, właściwie fundamen-
talna zmiana paradygmatu rozwoju 
nauki i techniki. Spojrzenie na naukę 
się zmieniło. Skąd ta rewolucja? Fi-
zyka pokazała, że świat jest inaczej 
zbudowany, niż myśleliśmy do końca 
XIX w. I właściwie postęp techniczny, 

który dzisiaj konsumujemy, jest w ol-
brzymiej mierze pochodną niesamo-
witej eksplozji rozwoju fizyki i nauk 
fizykopodobnych, która nastąpiła 
w pierwszej połowie XX w. Potem 
wykorzystano to do rozwoju cywi-
lizacyjnego po II wojnie światowej. 
Do lat 70. rozwój świata był niebywa-
ły, i to w każdym kierunku. O czym 
w ogóle jak gdyby się zapomniało. 
Przypominam więc – zielona rewolu-
cja Borlauga! Odwrócono monstrual-
ną klęskę głodu! W Azji, w Afryce…

A gdy odwrócono klęskę głodu, 
można było rozwinąć naukę, 
przemysł…

– Symbolem postępu, zmiany 
techniki i technologii, jest tranzystor. 
Stawał się coraz mniejszy i w związku 
z tym coraz łatwiej było budować co-
raz bardziej skomplikowane urządze-
nia. Pamięta pan polskie przenośne 
radio tranzystorowe Szarotka? Żeby 
było rzeczywiście przenośne, była 
dokładana do niego bateria anodo-
wa, waga – 5 kg, w związku z tym no-
siło się je w specjalnym worku. W tej 
chwili radio prawie nic nie waży. Te-
lefon prawie nic nie waży.
A ile ma funkcji!

– Ale smartfon nie jest jakimś gi-
gantycznym postępem naukowym! 
To tylko wyciskanie coraz więcej 
z już znanych zjawisk i osiągnięć 
nauki. Rozwój informatyki – to jest 
natomiast niesamowity postęp. 
Mogę podać przykład z własnego 
życia. W 1984 r. byłem profesorem 
gościem w instytucie badawczym 
w Jülichu. Dostał on wtedy pierwszy 

PROF. ŁUKASZ TURSKI
– fizyk, profesor w Centrum Fizyki Teoretycznej PAN

Włożyliśmy dużo wysiłku w to, żeby edukacja powszechna 
była na kiepskim poziomie

Do władzy doszli ci, 
którzy przestali się uczyć

Stworzono nieokiełznany świat chłamu internetowego.
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Taki żarcik z Wawrzykiem
Od miesięcy szukali kandydata na rzecznika praw oby-
watelskich. A jak już znaleźli, to takiego, który stoi na 
każdym rogu ulicy. Piotr Wawrzyk, z wyglądu podobny 
do nikogo. Bezbarwny. Ale sprytny. Nie za wiele umie. 
Ale wzrok ma dobry. Zawsze zauważy słoik z konfiturami. Jak mu się opła-
cało, to był w PSL i kręcił się koło Pawlaka. A jak zieloni stracili wpływy, 
Wawrzyk przestał płacić składki. I go skreślili. Związał się z dojną zmianą. 
W PiS nikomu nie przeszkadza myślowa toporność. Ani to, że do pracy ha-
bilitacyjnej wmontowuje się referat własnej studentki. Studentka zgłosiła 
to władzom UW i Wawrzyk dzieło wycofał. Dobry kandydat, bo jak będzie 
trzeba, teraz też bez bólu się wycofa.

Tajna praca i lewizny
Nic, tylko obwozić ich po bazarach. Magicy z PiS mo-
gą tam pokazywać, co zrobili z PKP Cargo. To duża 
sztuka w kilka lat doprowadzić spółkę do takiej zapa-
ści. Gdy w 2013 r. państwo sprzedało część akcji PKP 
Cargo, do budżetu trafiło 2,1 mld zł. A dziś cała spółka 

jest warta mniej niż 450 mln zł. Dojna zmiana, którą na kolei zawiaduje 
minister Andrzej Adamczyk, obsadziła tam wszystko. Nic dziwnego, że 
tak zarządzana kolej jedzie na oparach. Adamczyk w trakcie ministrowa-
nia obronił pracę magisterską. Chyba jest to jakiś biały kruk, bo praca 
jest tajna. Może dlatego, że opisuje przekręty na kolei? 
Przed Adamczykiem było w PKP SA biuro audytu, które wykryło tyle 
lewizn, że aż dziw, że ta firma jeszcze żyje. Czy kogoś może dziwić, że 
tego biura już nie ma? Są za to tabuny asystentów Kaczyńskiego, którzy 
wcześniej na chlebuś z kawiorem pracowali w spółkach PKP.

Kowalski – duma Opolszczyzny
Gdyby tego faceta nie było, trzeba by go wy-
myślić. Koniecznie. Bo życie bez Janusza Kowal-
skiego jest życiem na niby. Ale z Kowalskim jest 
dodatkowy problem. Tego męża stanu od Ziobry 
nie da się oglądać na trzeźwo. Tylko po dużej go-
rzale, w fazie z białymi myszkami, można zajrzeć 
do świata Kowalskiego. Świata, w którym małżeństwa gejów są obo-
wiązkowe, dzieci może adoptować, kto chce, a w każdym domu musi 
być miejsce dla rodziny muzułmańskiej. A to jeszcze nie wszystko, Ja-
nusz K. dopiero się rozpędza. Mieszkańcom Opolszczyzny, którzy Kowal-
skiego wybrali na posła, gratulujemy znajomości ludzi i poczucia humoru.

Kogo pogrąży zamczysko?
Wygląda jak wojna gangów. A to zwykły spór w pisowskiej rodzinie. 
Urzędnicy dali wszelkie wymagane zgody na budowę ogromnego zamku 
we wsi Stobnica, na obrzeżach Puszczy Noteckiej. Nie przeszkodziły im 
nawet zakazy obowiązujące na terenie Natura 2000. 
Inwestorem niby-gotyckiego zamku jest Dymitr Paweł Nowak (31 lat), 
prezes poznańskiej spółki DJT. Wiceprezesem jest jego młodszy brat 
Tymoteusz Paweł Nowak (27 lat). 
Jedni urzędnicy dali zgody, a drudzy chcą ich za to zamknąć. Po pięciu 
latach od budowy zarzuty usłyszeli: główny projektant, spółka budująca, 

urzędnicy ze starostwa w Oborni-
kach. Wojewoda wielkopolski Łu-
kasz Mikołajczyk został odwołany 
na wniosek Mariusza Kamińskiego. 
Nie wiadomo, co wcześniej robiły 
podległe Kamińskiemu służby. Mo-
że czekano na 19 września, bo wte-
dy minęło pięć lat od wydania po-
zwolenia na budowę? I po ptokach.
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230 tys. osób pobiera w Polsce świadczenia mini-
malne, przy czym aż 87% to kobiety.

Andrzej Duda i Mateusz Morawiecki wykorzystali 
rocznicę obchodów Grudnia ‘70 do powtarzania 
rutynowych bredni. A mogliby wreszcie powie-
dzieć okłamywanym wyborcom, dlaczego do-
prowadzili do likwidacji ostatniej czynnej stocz-
ni. I co dalej będzie ze stępką promu morskiego, 
która od dwóch lat rdzewieje? A taka piękna była 
uroczysta pokazucha.

Bp Wiesław Szlachetka w trakcie 50. rocznicy ro-
botniczych protestów Grudnia ‘70 połączył pry-
mitywne kłamstwa o PRL z obsesyjnym oskarża-
niem protestujących kobiet. Szlachetka, absolwent 
Technikum Rolniczego w Sypniewie, jest delegatem 
Konferencji Episkopatu ds. Duszpasterstwa Kobiet. 
Najlepiej mu wychodzi podlizywanie się PiS.

Po zatwierdzeniu nowych taryf przez prezesa 
Urzędu Regulacji Energetyki rachunki za prąd mo-
gą w 2021 r. wzrosnąć o 13%.

Agencja PR Adama Hofmana, byłego rzecznika 
PiS, straciła kontrakt z Coca-Cola Poland, po tym 
jak zaproponowała koncernowi przeprowadzenie 
akcji dezinformacyjnych za pośrednictwem farmy 
trolli internetowych.

Według GUS średnie ceny za wywóz śmieci, liczo-
ne rok do roku, wzrosły o 53,5%.

Ignacy Gogolewski, charyzmatyczny aktor teatral-
ny i filmowy, jeden z najwybitniejszych w polskiej 
historii, ogłosił zakończenie kariery artystycznej. 
Związany był z Teatrem Narodowym. Dyrektorował 
teatrom w Katowicach i Lublinie.

Najwyższe emerytury otrzymali w lipcu br. 86-let-
ni pracownik fizyczny, który przepracował 62 lata 
– 30 133 zł, 83-letni pracownik branży przemiału 
zbóż i tworzyw sztucznych – 28 650 zł, 79-let-
ni budowlaniec – 23 797 zł i 82-letni naukowiec 
– 23 512 zł. Wśród kobiet rekordzistkami są: 82-lat-
ka z sektora finansów – 23 837 zł, 74-latka otrzy-
mująca 16 364 zł i 78-latka kierująca działalnością 
publiczną – 15 647 zł (źródło „DGP”).

Jacek Olczak został prezesem Philip Morris Inter-
national i jest pierwszym Polakiem na takiej funkcji 
w firmie globalnej.

Michał Rogalski, 19-latek z Torunia, który stworzył 
obywatelski arkusz z danymi dotyczącymi epidemii 
w Polsce, został wyróżniony Nagrodą Rzecznika 
Praw Obywatelskich im. Pawła Włodkowica.

Marzena Diakun, polska dyrygentka, wygrała kon-
kurs na stanowisko dyrektorki artystycznej Orkie-
stry Symfonicznej Miasta Madryt.
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Jakie pozytywy miał trudny rok 2020?
YTANIE
TYGODNIA

PROF. MAGDALENA FIKUS,
biochemiczka, biofizyczka, 
popularyzatorka nauki

Byłabym nielojalna w stosunku do 
swoich zainteresowań, gdybym nie 
wskazała szybkiej reakcji wobec zu-
pełnie nowej pandemii. Chińscy bada-
cze, potwierdzając swoją kompetencję 
w dziedzinie nauk molekularnych, w re-
kordowym tempie przeprowadzili analizę 
materiału genetycznego koronawirusa 
i upublicznili jej wyniki, potwierdzone na-
stępnie w badaniach na całym świecie. 
Dzięki temu możliwe było przystąpienie 
do prac nad szczepionką oraz do poszu-
kiwania leków; te pierwsze już zakoń-
czyły się sukcesem, co również uważam 
za wielkie osiągnięcie minionego roku. 
W życiu społecznym plusem było upo-
wszechnienie się świadomości, jak wiele 
od nas zależy i w jaki sposób możemy 
wyrażać aprobatę lub dezaprobatę wo-
bec działań władzy. Niezależnie od tego, 
kto w danym momencie sprawuje rządy, 
taka umiejętność jest bardzo ważna dla 
życia narodu. Z kolei moim prywatnym 
zwycięstwem było przeżycie covidu, co 

zawdzięczam lekarzom, ale także rodzi-
nie, która okazała mi wielką miłość.

PROF. KRYSTYNA SKARŻYŃSKA,
psycholożka społeczna, 
Uniwersytet SWPS

W makroskali najbardziej pozytyw-
ne jest opracowanie i przetestowanie 
z dobrym skutkiem szczepionki przeciw 
covidowi. Zmniejszy to ryzyko choroby 
i śmierci tysięcy ludzi, a także wzmocni 
zaufanie do praktycznego sensu nauki. 
Pozytywna dla świata jest też przegrana 
Trumpa, a wygrana Bidena (z Harris jako 
wiceprezydentką). Dowodzi, że kompeten-
cje, doświadczenie, pracowitość i umiar-
kowanie mogą być również dzisiaj atutem 
w polityce. U nas widzę wzrost aktywno-
ści obywatelsko-politycznej młodych. Po-
lityka Zjednoczonej Prawicy dotknęła ich 
boleśnie i przy okazji otworzyła im oczy 
na wcześniej nieoczywiste dla nich fakty. 
Przekonali się, że trzeba i można wywierać 
wpływ na decyzje polityczne i że cudow-
nie jest być razem z tysiącami ludzi prze-
żywających podobne problemy i emocje, 
współpracujących i pomocnych.

PROF. EWA LEŚ,
badaczka państwa opiekuńczego 
i społeczeństwa obywatelskiego, UW

Myślę, że miniony rok uświadomił 
nam, po pierwsze, że nagłe wydarzenia 
o wielkiej skali, grożące utratą pracy, 
zdrowia, życia, mogą wystąpić nawet 
w okresie prosperity. Po drugie, prze-
konaliśmy się, że na szczęście państwo 
i obywatele są aktywni, a tarcze anty-
kryzysowe uchroniły wiele miejsc pracy. 
Te doświadczenia powinny pomóc lepiej 
zaadresować wsparcie dla gospodarki 
w trudnym roku 2021.

  
MAGDALENA EMILIAN,
czytelniczka PRZEGLĄDU

W przyśpieszonym tempie nauczyli-
śmy się komunikować i załatwiać więk-
szość spraw online. Dzieci i młodzież 
przekonały się, że szkoła to jednak fajne 
miejsce, a spędzanie czasu przed ekra-
nem komputera też na dłuższą metę może 
się znudzić.

Not. Michał Sobczyk
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